Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA 109/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça

Ilmo. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja entregue Moção

Congratulatória ao cirurgião-dentista Dr. Gabriel Couto Assunção, a ser solenemente

outorgada em plenário, em reconhecimento à sua destacada trajetória profissional e, em

especial, pelo atendimento de emergência que salvou a vida de um bebê de 10 dias na

Unidade de Saúde do Bairro São José.

JUSTIFICATIVA

Dr. Gabriel Couto Assunção é graduado pela Universidade de Itaúna (UIT), turma

de 2018, e desde então se dedica de forma contínua e qualificada à Odontologia.

Especialista em Implantodontia, também possui formações complementares em

reabilitação oral, cirurgia, estética orofacial, manejo clínico de pacientes em diferentes

complexidades e gestão do cuidado na atenção domiciliar.

Atuando tanto na rede privada quanto na Estratégia de Saúde da Família (na

Secretaria Municipal de Saúde de Divinópolis), Dr. Gabriel vivencia diariamente uma

Odontologia humana, acessível e transformadora.

Essa dedicação se evidenciou de forma notável no episódio amplamente divulgado

pela imprensa local, quando um bebê de apenas 10 dias chegou à Unidade de Saúde do

Bairro São José desengasgado após receber medicação em seringa, sendo amparado pela

mãe e pela avó, ambas em desespero. No momento, o bebê apresentava-se com poucos

sinais e evidente gravidade.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Dr. Gabriel relatou que foi chamado pela gerente da unidade e, ao se deparar com

a situação, desceu imediatamente para iniciar a conduta de emergência. A equipe da ESF

São José/Catalão prestou todo o suporte necessário, enquanto o profissional executava as

técnicas adequadas, seguindo rigorosamente os protocolos de desobstrução de vias aéreas

em recém-nascidos.

Após alguns movimentos, a respiração e a vitalidade do bebê foram

restabelecidas, que voltou a reagir e recuperar o tônus. O momento, descrito por ele como

de intensa tensão, transformou-se em profundo alívio, um exemplo direto da força do

trabalho em equipe, da boa formação dos profissionais e da capacidade resolutiva do

Sistema Único de Saúde (SUS).

O próprio homenageado sintetizou esse episódio afirmando que “a Odontologia

me deu a oportunidade de cuidar, transformar e, naquele dia, salvar”, ressaltando sua

gratidão por atuar com responsabilidade e amor, servindo à população de Divinópolis

tanto no consultório quanto na saúde pública.

Diante de sua formação exemplar, de sua dedicação ao serviço público e da

intervenção que preservou uma vida em seus primeiros dias de existência, é justa e

meritória a presente homenagem ao Dr. Gabriel Couto Assunção.

Divinópolis, 25 de novembro de 2025.

_____________________________

Vereador VITOR COSTA

PT (Partidos dos Trabalhadores)

Data de criação do documento: 25/11/2025 às 17:11:23

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

W7L        MMN        1QQ        LD3

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/W7L-MMN-1QQ-LD3

		2025-11-25T17:11:45-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas